Mon frerè, comme le roy, monsieur mon fils, et moi envoyans nos commissaires en la ville d'Aix-la-Chapelle n'avons eu autre bute que d'assister et favoriser les ecclésiastiques et catholiques d'icelle, au besoing qu'il nous avoit esté remonstré de leur part qu'ils en avoient, et aider à remettre la concorde entre les magistrats et bourgeois d'icelle au gré et consentement de tous, ainsy qu'il vous fut déclaré lors de nostre part, par le sieur de Préaux, nostre conseiller d'Estat résident pour nos affaires auprès de vous, et fut par vous agréé. Puis que l'empereur a depuis trouvé meilleur d'y pourvoir par le mandement imperial qu'il vous a adressé et à l'électeur de Cologne, nous escrivons présentement à nosdictz commissaires qu'ils se retirent de laditte ville après néantmoins avoir de nostre part admonesté et exhorté les dictz bourgeois et habitans de différer et obéir audict mandement comme ils sont tenus de faire aux volontez de leur prince souverain, ainsy que vous ferez entendre plus particulièrement de nostre part ledict

sieur de Préaux, sur lequel nous vous remettons, pour prier Dieu, mon frère, qu'il vous conserve en sa sainte garde.

Esript à Paris, le deuxiesme décembre 1611.

En bas estoit escript „Vostre bonne sœur Marie Régente“.

8. *Schreiben der Aachener Jesuiten an den Gesandten de Selve. Aachen, 1611, Dezember 4.*

*Paris, Bibliothèque nationale, Fonds franç. nouv. acq. 7061 (Brienne 90), fol. 13A. Kopie.*

Lettre des Jesuites d'Aix à monsieur le président de Metz.

Amplissime et clarissime domine. Agimus ante omnia immortales excellentissimis et clarissimis d. d. legatis gratias, quod vestro apud plebem interventu nos, qui hic de societate versamur, non nihil respirare tandem cœperimus atque ex loco illo, ubi velut in carcere quodam honorario in sextum jam mensem circumscripti attinebamur, relaxati ac pristinae libertati restituti simus. Dolemus vero summopere, quod salva nostra fama atque illaesa conscientia vestris consiliis tam cito atque optaretur in omnibus obsequi atque acquiescere nequeamus. Hesterna enim die post discessum excellentissimorum et clarissimorum dominorum legatorum ex vario diversorum in nos affectu sinistra quaedam de nobis judicia oborta esse intelleximus, de quibus gravissimum et bonæ existimaveritis et conscientiae nostrae. Adde etiam scandali publici periculum jure merito timeamus. Quoniam itaque ab excellentissimis et clarissimis d. d.<sup>bis</sup> vestris alias audivimus legationem hanc vestram a christianissimis Galliae rege et regina in solatium catholici praecipue populi tanta expectatione ac sumptu tam magnifice adornatam fuisse, petimus majorem in modum, uti excellentissimae ac clarissimae dominationes vestrae cunctationem hanc nostram, quam justis scandali vitandi causa suscipimus, in optimam partem interpretentur, deinde ut hodiernam diem dominicam (qui divinis officiis cetero quin magnam partem tradendus est) nobis liberum concedere dignentur, in hoc spatio dato diversas (!) diversorum de rebus nostris susceptos affectus componere ac rectissimam intentionem nostram majori scandali (ut antea dixi) vitandi causa operire ac manifestare valeamus. Sic enim futurum speramus, ut maiori cum vestra laude et minori nostra invidia optatum responsum proximo quoque tempore scriptis consignatum vobis reddere valeamus.